Capitulum. IIII.

Post magorum uero interitum: qui deſuncto cambiseſ præcipatum perſarum tribus an- nis tenuerunt: hi qui ſeptem domini nuncupantur apud perſas: filium Iſtaſpis Dariū regem ordinauerunt. Qui dum priuatus eſſet deum orauit: & ſi fieret rex: omnia dei uafa quanta babyloniam inuenirentur: ad templum hieroſolymitarum mittere ſe pro- miſit. Contigit autem eodē tēpore p̄ficiſci Zorobabel ducē captiuorū iudeorū: ab hieroſolymis ad darium. qui regi quondam amicus extiterat. Vnde etiam corporis eius cuſtos cum aliis duobus dignus iudicatus: quē ſperauerat honore potitus eſt. Primo uero imperii anno: Da- rius ſummo apparatu cœnam exhibuit amicis: & uernaculis ſuis: & ſatrapis perſarum: & præſe- ctis indiae: & ethiopiæ: magiſtratib; centum uiginti ſeptem prouinciarum. Cum autem com- pletis dapibus unuſquiſq; ad dormiendum rediſſet: rex Darius ad cubiculum ueniens: paucum noctis requieſcens: expergefactus quod noctis reſtabat: reliquum in ſomne protraxit: ſermonēq; ad tres corporis ſui cuſtodes conuertit: promiſitq; ſummo honore fulciendum: qui eius interro- gationi ſapienter & uere reſpondere ualuiſſet: & ueſtimento alias ueſtimentum purpureo alias purpureum indui: & in poculis aureis bibere: & ſuper aurum dormire: curruq; frenis aureis orna- to: & cidari biſſina: ac torque aurea uti: & poſt ſeipſum ſedere propter ſapientiam: affinenq; ſuū eſſe uocitandum. Cum igitur hæc illis dona promiſiſſet: primum conſuluit: utrum fortius ſit ui- num: ſecundo: utrum rex: tertio utrū mulieres: aut ſi his omnibus magis fortior ſit ueritas. Hæc cum illis p̄poſuiſſet q̄ones: requieuit. Luceſcente aut die: cōuocauit oēs magiſtratus: & ſatrapas: & præſectos perſarum: & medorum: ſedenſq; in folio quo ſolebat: unūquēq; corporis cuſtodē co- ram oībus iuſſit pronūciare: quid eis de propoſitis queſtionibus uideret. Tūc primus excellen- tem uini fortitudinem oſtendens ait. Cum uini fortitudinem cōiūti: omnia id alias ipſam hoc modo uincens alias uincētem inuenio. Nam mutat & decipit bibentium mentes & animos. Reges etiam pupillo alias pupillis & infanti alias infantibus ſimiles facit: ſeruo quoq; ac libero audaciam cōcitāt pauperes diuitibus ſimiles parat. Conuertit enim & reformat animas: & cala- mitatibus cōpreſſas reficit: meſticiam extinguit: alienaq; debitores pecuniæ ad obliuionem per- ducit: ita diſponens eos: ut ſe oībus ditiores putent: nihilq; uile loquantur: ſed memores diuitia- rum: ſœlicibus utant uocabulis: & reges magiſtratusq; contemnunt. Amicorum quoq; ſolitam expellit memoriam. Nam ſcit homines etiam cōtra amiciſſimos armare: ſocietates diſſoluere. & ad ſobrietatem cum per noctem uino relinquentes peruenerint: excitantur nihil penitus de his quæ i ebrietate cōmiſerunt cogitantes. Hæc ergo conſiderans omnibus fortitudinem uini com- perio potiorem: & uiolenter omnia uincētem. Poſtq; hæc primus quæ dicta ſunt de fortitudine